Vers. 1.

1. O QUAM PULCHRA EST CASTA GENERATIO (id est casta natio, puta casti homines, hos enim opponit nationi pravæ, de qua cap. præcedenti, vers. ultimo: ergo significat omnes genitos, sive natos) CUM CLARITATE! — Græce, *καλοῦσθαι ἀρετῆν μετὰ δόξης*, hoc est, *melior est orbitas sive carentia filiorum cum virtute*; melius est esse illiberem, id est sine liberis, et virtute præditum, scilicet quam habere liberos ex adulterio, adulterinos et improbos, uti præcessit; unde S. Ambrosius, lib. I *De Virg.*, legit, *melior est sterilitas cum virtute*; S. Hieronymus in *Ose. cap. ix*, *melius est filios non ha-*

bere cum virtute; S. Cyprianus, lib. *De Singular. Cleric.*, *melius est esse sine filiis cum claritate*; Syrus, *melius est esse sine filiis cum gloria*; Arabicus, *res præclara privatio filiorum cum virtute*. « Integritas, ait B. Petrus Chrysologus, *serm. 146*, est cæleste consortium; virginitas juncta Christo copula est virtutis. » Virgines ergo sunt angeli terrestres et homines cælestes, ideoque sponsæ Christi. Noster pro ἀρετῆν videtur legisse ἀπεργονία, id est *casta generatio*, vel castitatis, aut castorum generatio, licet enim hæc vox composita Græcis non sit in usu, simplicia tamen, ex quibus com-

ponitur, sunt usitata: auctor enim libri hujus multas voces novat, noveque componit. Sane videtur Noster aliud habuisse græcum exemplar diversum a modernis, nam moderna non habent exclamationem *o*, nec *quam pulchra*.

Melior castitas quavis fecunditate. Aut potius Noster solenter per *orbitatem filiorum* intellexit, non nudam orbitatem et sterilitatem: hæc enim non est pulchra, sed potius deformis; prudenter ergo adverte sterilitatem ex virtute, puta ex pulchra castitate, manantem; unde vertit, *O quam pulchra est generatio casta*, id est natio, *q. d.* O quam pulchri sunt homines casti! o quam pulchra est castitas et cæsus, sive ii sint conjuges, sive cælibes et virgines! Sapiens enim per antithesin hic opponit et anteponit castos steriles adulteris prole abundantibus: casti enim cum virtute, id est ex virtute, puta ex amore castitatis, vel conjugalibus, vel virginalibus, malunt orbari filiis, quam perdere virginitatem, aut se polluere adulterio, esto ex eo liberos sperare possent: horum enim virtus, puta castitas et virginitas, clarior et illustrior est omni laude et gloria, quam sperare possent ex filiis. Sensus ergo est, *q. d.* Melius, id est præclarior, laudabilior et gloriosior est carere filiis, si iis careas ex virtute, puta ob amorem castitatis, qua non vis adulterari aut perdere virginitatem, quam prolem habere copiosam adulterinam et improbam: ita S. Ambrosius, lib. I *De Virgin.*, ubi hanc gnomen applicans virginibus, sic videtur explicare, *q. d.* Melior est sterilitas, id est melior est virginitas: quia enim illo legis veteris ævo ob expectationem Messæ, quem singuli ex sua stirpe nasci optabant, sterilitas erat probrum, censebaturque maledictio et infamia; fecunditas vero æstimabatur benedictio et gloria; hinc multi, qui uxores habebant steriles, ut ex eis suscitare filios non possent, divertebant ad alias, etiam alienigenas et idololatras, ut ex iis proles procrearent. Horum insipientiam et perversitatem redarguit hic Sapiens, docetque longe præstantiorem esse castitatem quamlibet, etiam illiberam et orbam, quavis fecunditate et prolibus, præsertim spuris, adulterinis et improbis, eo quod castitas sit virtus illaque ximia, fecunditas vero adulterina ingens sit vitium et scelus; unde pudicitiam et puritatem Ægyptii hieroglyphice denotabant per ignem et aquam, quod his elementis omnis lustratio fiat et expiatio, ait Horus Apollo, lib. II *Hierogl.* cap. xli. Jam quantum castitas illustrat et quasi inargentat hominem, tantum libido conspurcat et deturpat: quam enim gloriosa est puritas, tam probrosa est impuritas, quæ ex hominibus facit sues et porcos, uti docet S. Basilias in *Psalm.* i. Sensus ergo est, *q. d.* Filius vel filia est pulcher facie, at castus et virgo pulchrior est virtute: filia decora est vultu, at sæpe indecora et impudica mente; virgo vero et vultu speciosa est; et mentis virginitate longe speciosior. Pulcher pater pulchrum sibi que similem sæpe ge-

nerat filium, juxta illud Virgillii, VI *Æneid.*:

Teucris pulcherrima proles.

Et libro VII:

Satus Hercule pulchro.

Et libro IV:

Quo pulchrior alter
Non fuit Æneadam.

At hanc pulchritudinem corporis sæpe deturpat deformitas libidinis: nam «lis est cum forma magna pudicitiae,» uti deturpavit filias Augusti imperatoris, de quo Suetonius in ejus *Vita*: «Cujus felicitatem, inquit, infelicem fecerunt filia, neptis et nepotes; adeo ut ipse ad eorum mentionem proclamare soleret utile esse sine nuptiis manere, et absque liberis interire; appellare quoque illos vomicas et carcinomata sua.» Quæ ratione Euripides dixit, «ἀ-εὐχὴ», id est *carentem liberis*, infortunio esse felicem.» Ruben, *Genes.* xlii, 3, dicitur *principium*, seu *præcipuum et caput* doloris patris, quia paterni thori violator fuit.

Audi Tertullianum, lib. *De Bono pudicitiae*, Epitheta pudicitiae et impudicitiae. cap. i: «Pudicitia, ait, flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, præjudicium omnis bonæ mentis; quanquam rara, nec facile perfecta, vixque perpetua, tamen aliquatenus in sæculo morabitur, si natura præstruxerit, si disciplina persuaserit, si censura compresserit.» Tertullianum seu magistrum secutus more suo S. Cyprianus, lib. *De Bono pudic.*: «Pudicitia, ait, est honor corporum, ornamentum morum, sanctitas sexuum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordiae caput, etc. Pudicitia nihil ornamentorum quærit, decus suum ipsa est. Hæc nos commendat Domino, connectit Christo: hæc expugnat omnia de membris illicita desideriorum prælia, pacem nostris corporibus inducit: beata ipsa, et beatos efficiens.» Et paulo post impudicitiae hæc dat epitheta: «Pudicitatum infesta rabies, incendium conscientiae bonæ, mater impoenitentiae, ruina melioris ætatis, contumelia generis, expugnans sanguinis et familiarum fidem, alienis affectibus suos inserens filios, in aliena testamenta sobolem ignoti et corrupti generis inducens.» S. Gregorius Turonensis, lib. *De Gloria Confess.* cap. cvi, narrat se vocatum ad exequias S. Radegundis tum defunctæ, aitque de ea: «Sancta facies Radegundis de feretro ita fulgebat, ut liliorum rosarumque sperneret pulchritudinem;» et cap. li, narrat de S. Severo presbytero liliam ab eo templo oblatam, cum per totum annum jam esset aridum; tamen recurrente ejus transitus anniversaria die in vere, quotannis revirescere et refflorere solere.

Porro cum triplex sit castitas, scilicet conjugalibus, virginalibus, quælibet præstat fecunditate et filiis adulterinis ac infamibus: cas-

Elogia triplicis castitatis.

titas enim conjugalis pulchra est, vidualis pulchrior, virginalis pulcherrima : de conjugali hanc gnomen accipiunt Lyranus et Holcot, cæteri de virginali, ut S. Cyprianus (vel potius Origenes, ut censet Pamelius) tract. *De Singul. Cleric.*, S. Ambrosius, lib. I *De Virgin.*, S. Bernardus, *epist.* 42, Petrus Blesensis, *epist.* 36; imo Ecclesia in *Offic. SS. Virgin.* : sic et Cantacuzenus aliique interpretes hic. Hinc S. Aldhelmus, lib. I *De Virg.*, narrat angelum triplicem castitatem, scilicet virginalem, vidualem et conjugalem, hisce gradibus discriminasse, « ut sit virginitas aurum, castitas argentum, jugalitas (conjugium) ærumentum; ut sit virginitas divitiæ, castitas mediocritas, jugalitas paupertas; ut sit virginitas pax, castitas redemptio, jugalitas captivitas; ut sit virginitas sol, castitas lucerna, jugalitas tenebræ; ut sit virginitas dies, castitas aurora, jugalitas nox; ut sit virginitas regina, castitas domina, jugalitas ancilla; ut sit virginitas patria, castitas portus, jugalitas pelagus; ut sit virginitas homo, castitas semiviva, jugalitas corpus; ut sit virginitas purpura, castitas rediviva, jugalitas lana. »

Apolo-
gus fructus
et
floris.

Hanc gnomen insigni rosæ, lilii et ficus apologo graphice representat Cyrillus, lib. IV *Apolo-
g. moral.* cap. VIII : « Rosa, inquit, et lilium juxta ficulneam sunt exortæ; quæ cum expandissent floribunda folia nitore splendentia, et rorem suavitatis manantia, aromaticique odoris fragrantiam effudissent, et illa floris luce orbata acerbum in fructum pariter pullulasset, invidentiæ lacte pruriens mox invectivam proposuit, dicens : Post tam amœnam rutilantiam floridam, ubi fructus vestri? vanum quippe est florere sine fructu. Siquidem ligat natura sagax fructum in flore, et ob ipsum vernantem florem germinat. At illæ, mox radicem eloquii subodorantes, pacifica ratione dixerunt : Bene scimus quod propter prurimum generationis perdidisti gloriam floris, et ideo jam exspoliata es foliis, dum sic loqueris. Nempe fructum paris dulcissimum, sed tamen pateris in radice prurimum, quo florem amisisti. Nobis autem ex plena puritate et suavitate substantiæ, flos ipse fructus est; unde in nobis flos et fructus minime distinguuntur, quoniam redundante puritatis flore, et odoriferæ sublimitatis humore in nobis idipsum factum est flos et fructus. Nonne vapor terræ purissimus, totus floridum in aurum concrevit, et ros dulcissimus cœli virginitate vernante in margaritam congemmascit? Igitur rosa, et lilium, et flores fructiferi, et fructus floridi sunt. » Deinde plura in laudem virginitatis subjiciens, eandem comparat lilio, rosæ, magneti, sapphiro, smaragdo : « Fructus, inquit, est dulcissimus, decor præstantissimus, odor suavissimus, valor totus : nimirum ipsa est naturæ ac virtutis clarissima gemma, summa temperantia, perfecta victoria, spiritus supra germen, gloria tota. Ut rosa igitur

Virginitas
est
flos et

fragrans, et lilium rutilans est sancta virginitas, flos et fructus; ad cujus quidem fragrantiam unicornis attractus suaviter currit, cujus dulcedine ferocitas ejus mansuescit, cujus puritate validissima ejus potestas delectata, quasi victa in nitido gremio virginali, reverentialiter prostrata recumbit. O virtus magnetica virginitatis, ad se trahens naturam! o sapphirus mirabilis castitatis, omnem fugans et destruens famam venenosam! o smaragdus rutilans perpetuæ viriditatis, puritas inviolatæ integritatis amatrix, fetidam Veneris nullatenus patiens corruptelam! Ad hæc ficulnea stupefacta conticuit. »

Vis pulchritudinis sanctæ virginitatis specimen et speculum? S. Pulcheria Augusta filia Arcadii imperatoris virgo fuit perpetua et gloriosa, utpote quæ Theodosium imperatorem fratrem suum juniorem, in pietate omnique virtute ad regimen educavit, eoque mortuo ipsi succedens in imperium, nupsit Marciano, eumque creavit Augustum, ut majori auctoritate regnum administraret; sed virginitatem, quam antea Deo voverat, in matrimonio conservavit, ac totam se fidei tuendæ, et hæresi Eutychetis extirpandæ impendit. Quapropter tota Synodus Chalcedonensis ei acclamavit : « Nova Helena, munimen Orthodoxorum, et gloria Ecclesiarum. » Denique quod in imperatoribus rarum est, sua castitate, justitia et sanctitate meruit *catalogo Sanctorum* adscribi die 10 septembris. Talis quoque fuit S. Cunegundis, quæ castitatem pariter cum Henrico imperatore marito suo conservavit, atque in ejus testimonium nudis pedibus illæsa super candens ferrum ambulavit, ac mortuo marito monasterium a se fundatum ingressa, monachamque professa, quindecim annos mira humilitate, abstinentia et pœnitentia traduxit; unde sanctorum fastis adscripta legitur die 3 martii. Nimirum in tanto imperii fastigio castitas, quasi sol toti orbi clarius effulget. S. Elzearius, comes Ariani, cum conjugæ Delphina intactam servavit virginitatem : quocirca D. Mabliana nobilitate et pietate illustris vidit in spiritu sanctum juvenem splendide indutum, per amplam planitiem manibus ferentem vexillum candidum et illustre, cujus elegantia et splendor totum aerem et planitiem illam illuminaret; sequebatur autem eum innumera multitudo hominum cujusvis ætatis, sexus et ordinis. Cumque illa visionis explicationem a Deo posceret, audivit : « Hæc est virginitas et sanctitas Elzearii, quem totus orbis venerabitur, et multi eum sequentur : » ita habet ejus *Vita* apud Surium cap. XVI, ad diem 17 septembris.

Pulchra
virginitatis
exempla.

Præclare S. Ignatius, *epist.* 13 *ad Heronem* : « Virgines, ait, serva, ut pretiosa Christi monilia; » et S. Cyprianus, lib. *De Habitu virginum* : « Flos, inquit, est ille ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiæ spiritualis, læta indoles laudis et honoris, opus integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctitatem

tem Domini, illustrior portio gregis Christi. Gaudet per illas, atque in illis largiter floret Ecclesiae matris gloriosa foecunditas, quantoque plus copiosa virginitas numero suo addit, tanto plus gaudium matris augetur. » Sic Vestalium virginitas Romanis erat admirationi, cum tamen illa esset emptitia, temporaria, ac fastu plena, ait S. Ambrosius in Symmachum : nam ut ait Naumachus illustris poeta, sed gentilis :

Pulchrum est corpus castum habere, intactamque manere
Virginem, et puris semper cogitationibus delectari, etc.
Permanere quasi reginam imbecillum mulierum,
Oculum splendidum ad eam vitam erigendo,
In qua gloriosae veraque sunt nuptiae, ubi commixta
Divinis verbis, lumine plenas meditationes parit.

Mira S.
Casimiri
et Jacobi
Ledesmae
castitas.

His virginitatis elogiis accensus S. Casimirus, regis Poloniae filius, eam ita adamavit, ut, etiamsi medici assererent eum morbo, quo laborabat, liberari non posse, nisi uxorem duceret, ad idque pater et regni proceres eum urgerent, ipse tamen constanter responderit : « Malo mori virgo, quam vivere non virgo. » Dixit, et fecit, ideoque velut virginitatis hostia, in sanctorum virginum album ab Ecclesia inscriptus est die 4 martii. Fuit ergo ipse velut armelinus, qui a venatoribus luteo aggere circumdatus, mavult capi et mori, quam egredi et foedari; unde cives ejus Lithuani hoc ei anagramma dederunt : « Casimirus, sum ac iris, » in quam scilicet irradians Sol justitiae suum ei castitatis fulgorem afflavit. Et hoc epitaphium :

Sponte cadis, sed amore cadis, Casimire, pudoris.
Mirus, te Christo mirificante, cadis.

Fuit e primis Societatis nostrae patribus P. Jacobus Ledesma, insignis theologus, ac religiosa morum sanctitate conspicuus. Huic sub initium vocationis de perpetuanda castitate formidanti, Brixiae apparuit B. Virgo sole pulchrior, comitata S. Maria Magdalena, S. Catharina Alexandrina, et S. Catharina Senensi, eique donum castitatis per omnem vitam promisit : quae dum in caelum rediret, tres ejus comites jam recensitae hoc carmen suaviter modulabantur : « O quantum est donum castitatis, quod Deus confert pietati ! » ita refert noster P. Franciscus Sacchinus, part. II *Histor. Societ. Jesu*, lib. I, num. 63. Lege vitam S. Juliani et Basilissae conjugum, sed virginum, ac mira hac de re invenies : exstat apud Surium, die 9 januarii. Vide S. Athanasium, Tertullianum, Cyprianum, Augustinum, Basilium *De Laud. virgin.*, ac Climachum, *gradu* 13, et Casianum, *collat.* XII.

Audi unicum S. Athanasium hac exclamatione tract. *De Virg.* concludentem : « Magna virtus continentia, magna gloria castitas, magna sunt virginitatis praeconia. O virginitatis divitiae incomprehensibiles ! O virginitas corona immarcescibilis ! O virginitas templum Dei et Sancti Spiritus domus ! O virginitas margarita pretiosa

apud multos latens ! a paucis vero vix invenitur. O continentia amica Dei, et apud sanctos laudata ! O continentia vulgo invisita, sed iis, qui te digni sunt, nota ! O continentia mortem et inferos effugiens, et immortalitati adhaerens ! O continentia gaudium prophetarum, et apostolorum gloria ! O continentia angelorum vita, et sanctorum hominum corona ! beatus qui te tenet, beatus qui per patientiam tibi constanter adhaeret, quoniam postquam paululum laboraverit, multa recipiet munera in te. Beatus qui per totum hoc tempus jejunavit, quia in aeterna Hierosolyma habitabit, cumque angelis choreas ducet, cumque sanctis prophetis et apostolis requiem habebit. »

Symbolice, quam pulchra est generatio Christi, tum aeterna et divina, tum temporalis et humana ! utraque enim est casta et virginea, quia aeterna facta est sine matre, humana sine patre ex Spiritu Sancto ; unde Christus in caelis est ἀμήτωρ, id est *carens matre* ; in terris vero ἀπάτωρ, id est *carens patre*. Utraque pariter est clara, imo clarissima ; unde de priori dicitur, *Psalm. cix* : « Tecum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te. » Ita Angelus de Paz, *Expos. in Symbol.* cap. xiv.

CUM CLARITATE. — Graece *cum virtute*, inter quas quia eminet charitas, hinc S. Bernardus et Petrus Blesensis, *epist.* 36, legunt *cum charitate* : audi S. Bernardum, *epist.* 42 *ad Henricum* : « Castitas sine charitate lampas est sine oleo ; subtrahere oleum, lampas non lucet ; tolle charitatem, castitas non placet. Sed, o quam pulchra est (ut Sapiens clamat, *Sapient. iv, 1*) casta generatio cum charitate ! cum illa, inquam, charitate, quam describit Apostolus, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. » Noster vertit, *cum claritate*, quia graecum ἀρετή, et latinum *virtus*, saepe significat vires, robur, excellentiam, praestantiam, celebritatem, gloriam ; unde illud Virgilii :

Tunc pudor incendit vires, et conscia virtus.

Igitur τὴ *cum claritate* accipi potest primo, ut sit idem quod graecum *cum virtute*, virtus enim sola parit laudem et claritatem ; unde a poetis *virtus* saepe vocatur *laus*, uti alibi ostendi. Secundo et genuine, τὴ *cum claritate* idem est quod *clara*, ac jungendum est cum τὴ *quam pulchra*, q. d. O quam pulchra et clara est casta generatio, sive natio ! castitas enim solet sibi sociare ceteras virtutes ; habet ergo laudem, decorem, claritatem et gloriam aliarum virtutum, eo quod sit ἀρετή, id est *robur* et fortitudo martia, quae omnia superat, ac victrix de omnibus cupiditatibus triumphat : quae sane ingens est ejus claritas et gloria.

Mystice, Lyranus accipit *claritatem* conscientiae, quae justis datur, praesertim castis : quocirca experientia constat castitatem esse matrem sapientiae, facereque ut conscientia aequae ac ingenium et mens mira charitate polleat et resplendeat.

Porro graecum ἀρετή, id est *virtus*, indicat casti-

Duplex
Christi
genera-
tio divi-
na et hu-
mana, a-
liaque
casta et
virginea.

Claritas
pro vir-
tute.

Virtutis
etymon.

tatem egere magna fortitudine et robore militari, et quasi martio : ἀρετή enim dicta est ab Ἄρης, id est Mars; virgines ergo sunt quasi martes, qui assidue pro castitate duro ac difficili prælio confligunt : sic et virtus dicta est a vi, et a viro, quasi virilis, castitas enim facit viragines viriles, et quasi viros, ac virili vi omnibus tentationibus mundi, carnis et dæmonis resistit. Sensus ergo est, q. d. Filii, stipantes suos parentes, illis sunt pulchritudini et robori, indeque claritati et gloriae; at major est castitatis et virginitalis pulchritudo, robor et claritas, quam ipsa castis communicat, ut ob hasce tres dotes celebris et gloriosa sit, castosque gloriosos faciat apud Deum, æque ac apud angelos et homines universos.

Denique S. Cyprianus (sive Origenes, ut voluit nonnulli), tractat. *De Singul. Cleric.* paulo ante finem, totum hunc locum citat, et ex eo probat clericos et castitatis studiosos non posse habitare cum feminis : sic enim ait : « Melius esse sine filiis cum claritate; non est sine filiis cum claritate, nisi singularitas sola, quam non solum conscientia sua nullis sordibus maculat, sed etiam nullæ opinioniones suspectæ parilitatis infamant : nam si castitas, quod est difficile, masculinum et feminam pariter in virginitate conservet, non habet claritatem, quia communitas ipsa non potest nisi quibusdam probrositatum tenebris obscurare; singularitas vero ita clara est omnibus et exerta, ut cunctis splendore sui candoris pura manifestetur et lucida. »

IMMORTALIS EST ENIM MEMORIA ILLIUS : QUONIAM ET APUD DEUM NOTA EST, ET APUD HOMINES, — quam proinde nulla temporum, nulla vicissitudinum, nulla sæculorum delebit oblivio; sed ejus memoria et gloria perennis florebit tamdiu, quamdiu Dei et angelorum hominumque omnium durabit æternitas.

Vira im-
mortalitas
in virtute
et Castitate.

Probat castæ generationis, sive nationis et gentis pulchritudinem et claritatem, ex eo quod immortalis sit memoria, et æterna gloria illius apud Deum et homines, quam proinde opponit et anteponit fluxæ et caducæ filiorum propagationi, cujus memoria et fama ad modicum tempus durat, et cum filiis interit. Errant ergo, qui per filios quærunt immortalitatem, ac suum nomen et stirpem æternare satagunt, cum vera immortalitas quærenda sit ex virtute et castitate : hæc enim apud Deum et homines æternam habet laudem et gloriam. Generatione perpetuatur corruptibilem speciem, cum individua perpetuari nequeant, teste Aristotele *De Generat.*; at justique memoria, quin et anima, ejusque felicitas et gloria, perpetuatur in ipso ejus individuo.

Græca significantius habent, ἀθάνατος γὰρ ἐστὶν ἐν μνήμῃ ἀθανάτου, id est immortalitas enim est in memoria illius, scilicet virtutis, quæ præcessit; virtutis, inquam, qua quis sterilis esse præcavit et illiberis, ex amore virginitalis vel castitatis conjugalis, quam ex alienis vel alienigenis filios procreare :

hoc est quod ait Ecclesiasticus, cap. XLIV, vers. 14 : « Nomen eorum (justorum, præsertim herorum, quales sunt virgines et martyres) vivit in generationem et generationem. Sapientiam ipsorum narrent populi, et laudem eorum nuntiet Ecclesia; » et cap. XLIX : « Memoria Josiæ in compositionem odoris facta opus pigmentarii; in omni ore, quasi mel indulcabitur ejus memoria, et ut musica in convivio vini; » et Psaltes, *Psalm. CXI*, 7 : « In memoria æterna erit justus. »

ET APUD HOMINES, — tum probos castosque, tum improbos et incestos, qui virgines et castam vitam suspiciunt et admirantur, ut angelicam et divinam, quæ ipsorum omnisque naturæ vires superet et transcendat, ut docent S. Ambrosius, lib. II *De Virg.*, et S. Basilius, *De Virgin. Symbolice* noster Alvarez de Paz, lib. IV *De Dignit. perfect.* parte III, cap. XXXVII, totum hunc locum de justis et sanctis sic exponit : Casta generatio, inquit, non est alia quam multitudo justorum, quæ mente pulchra est, quia gratiæ decore nitet; et corpore casta, quia honestatis nitore emicat; et luce sapientiæ clara, quoniam rerum cœlestium cognitione resplendet : cujus memoria, nec apud Deum, nec apud homines perit; non apud Deum, quia sanctos semper secum habet, et nunquam a proposito eos clarificandi discedit; non apud homines, quia hi celebrem eorum memoriam non deserunt, quos sibi semper patronos apud Deum et mediatores agnoscunt, adeo ut, quia non potest Ecclesia omnium sanctorum festa sigillatim celebrare (sunt enim illi innumerabiles), neque potest omnes perfectos et justos ex nomine cognoscere, aut eorum specialem memoriam habere, dies festos celeberrimos quotannis instituerit, in quibus (jubente Deo) sanctorum omnium choros honoraret, et eos ad memoriam fidelium adduceret. Omnes etiam illos frequenter invocant, dum in supplicationibus publicis canit : « Omnes sancti et sanctæ Dei, intercedite pro nobis. »

Castæ generatio
justorum
multitudo.

2. CUM PRÆSENS EST, IMITANTUR ILLAM : ET DESIDERANT EAM, CUM SE EDUXERIT. — S. Cyprianus legit, *cum se adduxerit*, cum scilicet per martyrium aut mortem castorum vel virginum, castitas vel virginitas cum eis se in cœlum subduxerit : græce est, *desiderant recedentem*, ideoque absentem : sensus est, q. d. Castitas adeo speciosa est, ut, cum se præsentem in castis exhibet, multos trahat ad sui amorem et imitationem; cum vero absens est, sui acuat desiderium : præsentia bona enim sæpe fastidimus, absentia desideramus et studiose requirimus, juxta illud Horatii, III *Carm. Ode 24* :

Virtutem incolumem odimus,
Sublatam ex oculis querimus invidi;

et illud : « Minuit præsentia famam. » Verum viris probis castitas cum adest, mirabilis et imitabilis est; cum vero abest, desiderabilis. Exem-

plum est in S. Augustino qui concubinae astrictus, ab ea se expedit per exempla sanctarum virginum. Audi eum, lib. VIII *Confess.* xi: «Aperiatur, inquit, ab ea parte, qua intenderam faciem, et quo transire trepidabam, casta dignitas continentiae, serena et non dissolute hilaris, honeste blandiens, ut venirem, neque dubitarem, et extendens, ad me suscipiendum et amplectendum, pias manus, plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi tot pueri et puellae; ibi juvenus multa, et omnis aetas, et graves viduae, et virgines anus, et in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorum gaudiorum de marito te, Domine. Et iridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris, quod isti et istae? an vero isti et istae in semetipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, et non stas? Projice te in eum, noli metuere, non se subtrahet ut cadas. Projice te, securus excipiet te, et salvabit te. Et erubescbam nimis.» Quocirca S. Basilius, hom. *De S. Gordio martyre*, ait: «Cum in sanctis voluminibus Mosis vitam, morum lenitatem, nostrae naturae magnopere optatam audimus, statim aemulamur. Joseph dum audimus, aut legimus vitam illius, assequi castitatem magnopere cupimus. Si vero Samsonis narratur historia, ad illius imitandum fortitudinem accendimur.»

ET IN PERPETUUM CORONATA TRIUMPHAT INCOINQUINATORUM CERTAMINUM PREMIIUM VINCENS. — Graece est, ἀμάρτων ἀδίων ἀγῶνα νικῶσα, id est *immarcescibilem vel incorruptibilem certaminum, vel praeiorum* (ἀδίων enim, si ab ἀδία; masculino derives, idem est quod *certaminum*; sin a neutro ἀδίων, idem est quod *praeiorum*, quae certamina merentur *agonem vincens*, q. d. Castitas, ac praesertim virginitas, quia durum agonem certaminum et tentationum libidinis, quibus ingentia et immarcescibilia a Deo praemia proposita sunt, generose vincit, hinc corona gloriae, et laurea sive aureola virginitatis coronata in caelis triumphat. Hinc S. Cyprianus legit, *incoquinatorum certaminum praelium vincens*; ubi nota, *incoquinata certamina accipi possunt impolluta*, quae scilicet cum tentationibus libidinis, multorum corpora et mentes polluentibus, ita ut vix quis eas evadat, illibatus et impollutus, a castis ita suscipiuntur et superantur, ut ipsi prorsus maneant ab iis intacti et coinquinati. Sin veritas, *incoquinatorum praeiorum*, per ea intellige, *immarcescibilem gloriae coronam castis a Deo propositam*, quae nunquam marcescit, nullo mœrore, dolore aut timore inquinatur, polluitur vel maculatur. Addit Petrus Faber, lib. II *Agonist.* cap. xii, et lib. III, cap. iv, *incontaminatos dici agones sanctarum virginum*, qui Deo dicantur, ut distinguat eos a contaminatis agonibus, qui in honorem deorum, id est daemnonum a gentilibus celebrantur.

Noster pro ἀγῶνα, id est *praelium*, vertit, *pra-*

mium metonymice, quia in agone agonothea vincenti certamen, sive praelium, bravii loco proponebat praemium, q. d. Castus et virgo in tam periculoso tentationum carnis agone praelium vincens, praemium reportat, scilicet coronam gloriae, cum qua in aeternum triumphat. Posset quoque per hypallagen sic exponi: «Incoquinatorum certaminum» vel «praeliorum praemium vincens,» id est incoquinatorum praemiorum certamen vel praelium vincens: sic *Psal.* xviii, 6, dicitur: «In sole posuit tabernaculum suum,» pro, *in tabernaculo suo posuit solem*; et *Psal.* xxxii, 7: «Ponens in thesauris abyssos,» pro, *ponens in abyssis thesauros*. Sic alibi dicitur: «Misit civitatem in ignem,» pro, *misit ignem in civitatem*; et: «Calceamenta habebitis in pedibus,» pro, *habebitis pedes in calceamentis*, sive *calceatos*, Exod. xii. Quomocumque veritas et exponas, eodem semper redibit sensus. De corona sive aureola virginitatis vide D. Thomam, et S. Bonaventuram, caeterosque scholasticos in IV, dist. 33.

Audi virginum, ideoque martyrum, gloriosas coronas et triumphos celebrantem S. Ambrosium, lib. III, epist. 23 *ad Eccles. Vercell.* sub finem: «Apud nos, inquit, et puellae de mortis appetentia sublimes, usque ad caelum erexere virtutum gradus. Quid Theclam, quid Agnetem, quid Pelagiam loquar, quae tanquam nobilia vitulina pullulantes, ad mortem, quasi ad immortalitatem festinaverunt? Inter leones virgo exsultavit, et rudentes bestias expectavit intrepida. Et, ut nostra cum Indorum gymnosophistis conferamus, quod ille verbis gloriatus est, S. Laurentius factis probavit, ut vivus exureretur, et flammis superstes diceret: Versa, manduca. Haud degener Abrahamidarum et Machabaeorum concertatus puerorum, quorum alii super flammam canebant, alii cum exurerentur, non rogabant ut parceretur, sed invehantur ut amplius persecutor inflammaretur. Liber igitur sapiens.» Subjicit deinde raram S. Pelagiae fortitudinem: «Quid S. Pelagiae autem sublimius S. Pelagia, quae vallata persecutoribus, priusquam tamen in eorum conspectum veniret, aiebat: Volens morior, nemo me continget manu, nemo oculo protervo violabit virginem! Mecum feram pudorem, mecum incolumem verecundiam; nullum praedones lucrum suae capient insolentiae: Pelagia Christum sequetur, libertatem nemo auferet, nemo captivam videbit liberam fidem, insignemque pudicitiam et prosapiam prudentiae. Quod servum est, hic manebit, nullos in usus debitum.» Dixit et fecit: nam antequam a satellitibus comprehenderetur, ex alto se praecipitans, virgo et martyr evolavit in caelum, uti refert idem S. Ambrosius, lib. III *De Virg.*, S. Chrysostomus et alii.